

**mprejmuirea teritoriului
gradniitei de copii nr. 3 dun
s. Peresecina**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 474 653 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Gard Stradal. Gard stachet zincat vopsit (0.6mm) culoare verde nchis (RAL.6005) -100.0m				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	25,500	101,11 101,11	2 578,41 2 578,41
2	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	200,000	37,44 21,24	7 488,71 4 248,50
3	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	25,500	1 735,67 327,13	44 259,47 8 341,93
4	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	30,000	161,17 101,96	4 835,19 3 058,92
5	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu	m	100,000	461,56 110,46	46 156,10 11 046,10

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (RAL 6005) stilpi metalici 60x60xxx2, h=2.0m, iintrval 2.0m -52 buc,sectii Gard Stachet 2.0x1.25 (h) - 50buc)				
6	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Portita 2300x1700(h) din ferforjat , cu 2 canaturi deschdere batanta)	kg	170,000	79,42 38,24	13 501,60 6 500,21
7	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,170	263,24 202,94	44,75 34,50
8	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,170	575,12 324,41	97,77 55,15
Total Capitolul 1. Gard Stradal. Gard stachet zncat vopsiit (0.6mm) culoare verde nchis (RAL.6005) -100.0m						118 962,00
Incluziv salariu						35 863,72
		2. Capitolul 2. Gard Latral - EURO Gard Double Wire Verde (RAL 6005 -70m				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	18,000	101,11 101,11	1 820,06 1 820,06
10	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	140,000	37,44 21,24	5 242,10 2 973,95
11	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	18,000	1 742,09 327,13	31 357,59 5 888,42
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si	m2	21,000	161,17 101,96	3 384,64 2 141,25

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
13	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Euro Gard Double Wire Verde RAL 6005) stilpi metalici 60x40x1.5, h=1.9m, in interval 2.5m -29 buc,sectii Euro Gard 2.5x1.35 (h) -28buc.)	m	70,000	281,32 110,46	19 692,27 7 732,27
14	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (Portita 1200x1700(h) din ferforjat , cu 1 cant deschidere batanta)	kg	100,000	79,42 38,24	7 942,11 3 823,65
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,100	263,30 203,10	26,33 20,31
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,100	575,40 324,60	57,54 32,46
Total Capitolul 2. Gard Latral - EURO Gard Double Wire Verde (RAL 6005 -70m						69 522,64
Incluziv salariu						24 432,37
		3. Capitolul 3. Pavaj cu pavele diin beton (trafic pietonal h=40 (det. 2.3) -101.0m2				
17	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,100	708,32 84,12	7 154,04 849,62
18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	101,000	310,33 50,64	31 343,45 5 114,85
Total Capitolul 3. Pavaj cu pavele diin beton (trafic pietonal h=40 (det.						38 497,49

1	2	3	4	5	6	7
2.3) -101.0m2						
Incluziv salariu						5 964,47
		4. Capitolul 4. Montarea pietrei de bordura BP 100.20.8 (det.2 0 -72m				
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,320	708,28 84,12	3 059,75 363,42
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	72,000	179,72 25,49	12 940,17 1 835,35
Total Capitolul 4. Montarea pietrei de bordura BP 100.20.8 (det.2 0 -72m						15 999,92
Incluziv salariu						2 198,77
		5. Capitolul 5. Scara SE-4 (pl.4)				
21	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,600	101,12 101,12	262,90 262,90
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,300	26,34 26,34	34,24 34,24
23	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,300	64,93 63,73	84,41 82,85
24	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	5,200	1 742,08 327,13	9 058,84 1 701,10
25	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	24,000	27,91	669,76

1	2	3	4	5	6	7
					2,55	61,18
26	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	23,350	161,29 101,96	3 766,11 2 380,85
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,500	708,32 84,12	1 062,48 126,18
28	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (gresie portelanata gr. 20mm)	m2	24,000	491,97 212,43	11 807,38 5 098,20
29		Balusrada Bs -4 (2buc)	buc	2,000	350,00 0,00	700,00 0,00
30	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,059	33 540,00 7 221,02	1 978,86 426,04
31	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t	0,059	262,88 203,05	15,51 11,98
32	IzD04A	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,059	574,92 324,07	33,92 19,12
Total Capitolul 5. Scara SE-4 (pl.4)						29 474,41
Incluziv salariu						10 204,64
		6. Capitolul 6. Montarea pietrei de bordura BP 100.20.8 (det. 3) -120m				
33	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,000	708,32 84,12	2 124,96 252,36
34	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu	m	120,000	179,72	21 566,95

1	2	3	4	5	6	7
		incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm			25,49	3 058,92
Total Capitolul 6. Montarea pietrei de bordura BP 100.20.8 (23 691,91
det. 3) -120m						
Incluziv salariu						3 311,28
7. Capitolul .7 Demontarea cladirii si edificiilor						
7.1. Capitolul 7.1. Diverse						
35	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	61,000	33,14 33,14	2 021,44 2 021,44
36	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,600	755,97 751,98	453,58 451,19
Total Capitolul 7.1. Diverse						2 475,02
Incluziv salariu						2 472,63
7.2. Capitolul 7.2. Demolare scara SE -4						
37	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	50,000	5,08 3,40	253,76 169,94
38	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,000	755,97 751,98	3 779,87 3 759,92
Total Capitolul 7.2. Demolare scara SE -4						4 033,63
Incluziv salariu						3 929,86
7.3. Capiitolul 7.3. Demolare scaera SE -5						
39	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	70,000	5,08 3,40	355,27 237,92
40	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	3,000	755,97 751,98	2 267,92 2 255,95

1	2	3	4	5	6	7
Total Capitolul 7.3. Demolare scaera SE -5						2 623,19
Incluziv salariu						2 493,87
7.4. Capitolul 7.4. Moloz						
41	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,100	910,00 0,00	91,00 0,00
42	TRI1AA0 4C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	3,900	46,73 46,73	182,26 182,26
43	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn. la distanta de 5 km	t	19,500	37,10 0,00	723,45 0,00
Total Capitolul 7.4. Moloz						996,71
Incluziv salariu						182,26
Total Capitolul .7 Demontarea cladirii si edificiilor						10 128,55
Incluziv salariu						9 078,62
Cheltuieli directe			lei		306 272	
Asigurarea sociala			24,00 %		21 852	
Cheltuieli de transport			7,00 %		14 339	
Total			100,00 +		342 463	
Cheltuieli de regie			10,00 %		34 246	
Beneficiu			5,00 %		18 836	
Total			100,00 +		395 545	
TVA			20,00 %		79 108	

Total deviz: **474 653**
Incluziv salariu **91 049**

Intocmit (SRL " Visom Cons ")
(funcția, semnătura)

Verificat (Primaria s. Peresecina)

(funcția, semnătura)